
平成２８年２月２６日 

東葉高速鉄道株式会社 

 

ダイヤ改正の実施について 

 

東葉高速鉄道株式会社（本社：千葉県八千代市 社長：髙梨 國雄）では、早朝時

間帯の利便性向上を図るため、下記のとおりダイヤ改正を実施します。 

 

記 

１ 実施予定日 

   平成２８年３月２６日（土） 

 

２ 改正内容 

（１）始発列車の時刻を繰り上げます 

 ①上り（西船橋方面） 【表１】参照 

  現行の東葉勝田台発（５時００分発）西船橋行き始発列車の前に八千代緑が丘

始発（平日：４時５９分・土休日：４時５７分発）の東京メトロ東西線直通三鷹

行き（土休日：中野行き）列車を増発します。 

  これにより、当社線（八千代緑が丘～東海神間）各駅から東京メトロ東西線各

駅への到着が１０分（土休日：１２分）早くなります。 

一例として、大手町駅の到着時刻が５時５４分から５時４４分（土休日：５時

４３分）となり、ＪＲ各新幹線の東京駅始発列車に余裕をもって乗り換えができ

ます。 

 

 ②下り（東葉勝田台方面） 【表２】参照 

  現行の西船橋発（５時３０分発）東葉勝田台行き始発列車の前に東京メトロ東

西線東陽町発（４時５８分発）西船橋行き始発列車を東葉勝田台行き直通列車（西

船橋５時２０分発）として増発します。 

  これにより、東京メトロ東西線（東陽町～原木中山間）各駅から当社線各駅へ

の到着が１０分早くなります。 

 

（２）現行始発列車を東京メトロ東西線と直通化します 

 ①上り（西船橋方面） 【表１】参照 

  現行の東葉勝田台発西船橋行き始発列車を東京メトロ東西線直通三鷹行き（土

休日：中野行き）とします。 

 

 ②下り（東葉勝田台方面） 【表２】参照 

  今回の下り始発列車繰り上げに伴い、現行の西船橋発東葉勝田台行き始発列車

の運転時刻を変更（５時３０分発→５時３４分発）し、運転間隔を見直すととも

に東京メトロ東西線東陽町発（５時１１分発）西船橋行き列車を東葉勝田台行き

直通列車とします。 

 

  なお、今回のダイヤ改正により、当社線の西船橋発着となる全ての列車が東京

メトロ東西線直通となり、西船橋での乗り換えが解消されます。 



 

 

【表１】上り始発列車の新旧発車時刻 

    

 

【表２】下り始発列車の新旧発車時刻 

    

 

 

 

5:21

東
葉
高
速
線

東葉勝田台

飯山満 5:06
東海神 5:10

西船橋
到着 5:13

船橋日大前 5:01

東陽町 5:36

東
京
メ
ト
ロ
東

西
線

出発 5:14
浦　　安 5:26

6:05

三　　鷹 6:18

茅場町 5:42
大手町 5:45
中　　野

葛　　西 5:28

新
(増発)

北習志野 5:03

5:00(始発)
村　　上 5:02

八千代中央 5:04

駅　名 旧
(西船橋折返し)

5:09
八千代緑が丘 4:59(始発)

5:11
5:14

5:07

5:00(始発)

新
(増発)

5:18

5:07
5:09

東西線に
直通運転

5:00
5:02
5:04
5:07
5:09
5:11 5:01

4:57(始発)

旧
(西船橋折返し)

5:25
5:36

5:24
5:36
5:38
5:45
5:52

5:04
5:08

5:40

5:24
5:26

5:11
5:12

5:34

5:21

5:02
5:04

5:55
5:52

6:15

4:59
5:11

6:28

6:02
5:55
6:14

5:435:55
6:15

5:14
5:18
5:21
5:24
5:36

5:39
5:46

5:14
5:18

5:55
6:14

土 休 日平  日

6:28

東西線に
直通運転

5:00
5:02
5:04
5:07
5:09
5:11
5:14
5:18
5:21
5:25
5:36
5:39
5:46
5:52

5:38
5:45
5:52

乗 換

１０分

乗 換

１２分

改正後 改正後

土 休 日

5:18

5:53

5:55

平  日

東葉高速線に
直通運転

5:11

5:21
5:32

5:34

5:37

5:41

5:44

5:46

5:48

5:51

5:53

5:55

5:41

5:44

5:46

5:48

5:51

東葉高速線に
直通運転

5:18
5:20
5:32

5:42

5:30(始発)

5:23 5:33

5:27 5:37

5:20

5:34 5:44

5:37 5:47

5:38 5:48

5:41 5:51

5:29 5:39

5:32

5:39

八千代緑が丘 5:34 5:44

八千代中央 5:37 5:47

新
(増発)

旧
(西船橋折返し)

4:58(始発) 4:58(始発)

5:07 5:07
5:19 5:19

5:055:05

5:19 5:19

5:34

5:37

5:07

5:11

東
葉
高
速
線

出発 5:20 5:30(始発)

飯山満 5:27 5:37

船橋日大前 5:32 5:42

東葉勝田台 5:41 5:51

北習志野 5:29

村上 5:38 5:48

東海神 5:23 5:33

西船橋
到着

東

西
線

東陽町 4:58(始発) 4:58(始発)
葛　　西 5:05 5:05

駅　名 新
(増発)

旧
(西船橋折返し)

浦　　安 5:07 乗 換 乗 換

１０分 １０分

改正後 改正後



（３）西船橋発８時台の下り八千代緑が丘行きを東葉勝田台行きに延長し、八千代中央～ 

東葉勝田台間の頻度性を向上します。 

   また、東京メトロ東西線の時刻変更に伴い、西船橋発８時台～１０時台前半の一部

列車の時刻を変更します。 

 

（４）西船橋発１８時台後半～２０時台前半の下り東葉勝田台行きの運転間隔を見直し、 

２０時台前半の待ち時間短縮及び混雑緩和を図ります。 

   また、東葉勝田台１９時台上り東陽町行きを三鷹行きに変更します。 

 

なお、西船橋駅（下り）及び東葉勝田台駅（上り）の変更となる時間帯の発車時刻

は、以下の【表３】・【表４】のとおりです。 

 

 

【表３】下り（東葉勝田台方面）  

【平日】西船橋駅の新旧発車時刻（変更列車は赤字で表記）  

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20
旧 　　　　０７　　　　１８　２５　３１　３９　４７　５７　

新 　０１　０７　１４　１８　２５　３１　３９　４７　５７

19
旧 　０４　１１　１９　２６　３０　３５　４１　４６　５４　５７　

新 　０４　１１　１９　２６　３０　３５　４１　４６　５４　　

時間                             発車時刻（単位：分）

8
旧    ０１  ０６   １５    ２４   ２８緑  ３３  ４２  ５１  ５７

新    ０１  ０６   １７    ２６   ３０　　 ３４  ４３  ５４

凡例　【行　　　先】　無印：東葉勝田台　緑：八千代緑が丘　 【列車種別】　無印：各駅停車

9
旧          ０２   ０５緑  １２　 ２１　   ３１  ４１  ４７  ５４

新    ０１  ０４ 　０７緑  1３　 ２３　   ３３  ４２  ４８  ５６

10
旧 　０４　１６　  ２７　  ３８　 ４９

新 　０６　１６　  ２７　  ３８　 ４９

18
旧 　０４　１０　１４　２０　２８　３１　３６　４４　５０　５４　５８ 

新 　０４　１０　１４　２０　２８　３１　３６　４４　５０　５７



【表４】上り（西船橋方面） 

    【平日】東葉勝田台駅の新旧発車時刻（変更列車は赤字で表記） 

     

 

     【土休日】東葉勝田台駅の新旧発車時刻（変更列車は赤字で表記） 

     

  

 

３ お問い合わせ先 

   東葉高速鉄道株式会社 運輸施設部 運転課 ０４７－４５８－００２５ 

（平日９：００～１７：３０） 

 

 

以 上 

8

9
旧 　　　　 ０８快　  １９快　  ２８　  ３６快　  ４８快　  ５７

新 　０１　 ０８快　  １９快　  ２８　  ３６快　  ４８快　  ５７

時間                                        発車時刻（単位：分）

7
旧 　００三　０６通　１０通三　１５通　 ２０通　２５　３０　３７通　　 ４３　４８三　５３九　５８

新 　００三　０６通　１０通三　１５通　 ２０通　２４　３０　３７通三　４３　４８三　５３三　５８九

旧 　０３　 １０通三　１７通　  ２４　 　３２通三　４１通　 ４６　 ５４　       ５９快三

新 　０３　 １０通三　１７通　  ２４三　３２通　　 ４１通　 ４７　 ５２快三

凡例　【行　　　先】　無印：中野　三：三鷹　九：九段下　 【列車種別】　無印：各駅停車　快：快速　通：通勤快速

19
旧   ０３　 １１　  １７　２２東　 ２７　 ３４快　 ４１　４７快　   ５４　 ５９快三

新   ０３　 ０９　  １７　２０三　 ２７　 ３４快　 ４１　４７快三　５４　 ５９快三

20
旧   ０３　０９快　１７　２５快　 ３４　 ４１快　 ４８　５６快

新   ０３　０９快　１７　２５快　 ３３　 ４１快　 ４８　５６快

凡例　【行　　　先】　無印：中野　 【列車種別】　無印：各駅停車　快：快速

時間                                  発車時刻（単位：分）

20
旧 　０７快　２４　３８快　５０　５９

新 　０７快　２２　３８快　５０　５９


