

平成28年2月26日
東葉高速鉄道株式会社

ダイヤ改正の実施について

東葉高速鉄道株式会社（本社：千葉県八千代市　社長：高梨　國雄）では、早朝時間帯の利便性向上を図るため、下記のとおりダイヤ改正を実施します。

記

1 実施予定日

平成28年3月26日（土）

2 改正内容

（1）始発列車の時刻を繰り上げます

①上り（西船橋方面）【表1】参照

現行の東葉勝田台発（5時00分発）西船橋行き始発列車の前に八千代線が丘始発（平日：4時59分・土休日：4時57分発）の東京メトロ東西線直通三鷹行き（土休日：中野行き）列車を増発します。

これにより、当社線（八千代線が丘～東海神間）各駅から東京メトロ東西線各駅への到着が10分（土休日：12分）早くなります。

一例として、大手町駅の到着時刻が5時54分から5時44分（土休日：5時43分）となり、JR各新幹線の東京駅始発列車に余裕をもって乗り換えができます。

②下り（東葉勝田台方面）【表2】参照

現行の西船橋発（5時30分発）東葉勝田台行き始発列車の前に東京メトロ東西線東陽町発（4時58分発）西船橋行き始発列車を東葉勝田台行き直通列車（西船橋5時20分発）として増発します。

これにより、東京メトロ東西線（東陽町～原木中山間）各駅から当社線各駅への到着が10分早くなります。

（2）現行始発列車を東京メトロ東西線と直通化します

①上り（西船橋方面）【表1】参照

現行の東葉勝田台発西船橋行き始発列車を東京メトロ東西線直通三鷹行き（土休日：中野行き）とします。

②下り（東葉勝田台方面）【表2】参照

今回の下り始発列車繰り上げに伴い、現行の西船橋発東葉勝田台行き始発列車の運転時刻を変更（5時30分発→5時34分発）し、運転間隔を見直すとともに東京メトロ東西線東陽町発（5時11分発）西船橋行き列車を東葉勝田台行き直通列車とします。

なお、今回のダイヤ改正により、当社線の西船橋発着となる全ての列車が東京メトロ東西線直通となり、西船橋での乗り換えが解消されます。

【表1】上り始発列車の新旧発車時刻

		平日			土休日		
	駅名	新 (増発)	旧 (西船橋折返し)	東西線に 直通運転	新 (増発)	旧 (西船橋折返し)	東西線に 直通運転
東 葉 高 速 線	東葉勝田台	5:00(始発)	改正後	5:00	5:00(始発)	改正後	5:00
	村上		5:02	5:02		5:02	5:02
	八千代中央		5:04	5:04		5:04	5:04
	八千代緑が丘	4:59(始発)	5:07	5:07	4:57(始発)	5:07	5:07
	船橋日大前	5:01	5:09	5:09	4:59	5:09	5:09
	北習志野	5:03	5:11	5:11	5:01	5:11	5:11
	飯山満	5:06	5:14	5:14	5:04	5:14	5:14
	東海神	5:10	5:18	5:18	5:08	5:18	5:18
	西船橋 到着	5:13	5:21	5:21	5:11	5:21	5:21
東 京 メ ト ロ 東 西 線	西船橋 出発	5:14	10分	5:24	5:24	12分	5:25
	浦安	5:26		5:36	5:36		5:36
	葛西	5:28		5:38	5:38		5:39
	東陽町	5:36		5:45	5:45		5:46
	茅場町	5:42		5:52	5:52		5:52
	大手町	5:45		5:55	5:55		5:55
	中野	6:05		6:15	6:15		6:14
	三鷹	6:18		6:28	6:28		

【表2】下り始発列車の新旧発車時刻

		平日			土休日		
	駅名	新 (増発)	旧 (西船橋折返し)	東西線に 直通運転	新 (増発)	旧 (西船橋折返し)	東西線に 直通運転
東 西 線	東陽町	4:58(始発)	4:58(始発)	改正後	5:11	4:58(始発)	4:58(始発)
	葛西	5:05	5:05		5:18	5:05	5:18
	浦安	5:07	5:07		5:20	5:07	5:21
	西船橋 到着	5:19	5:19		5:32	5:19	5:32
	西船橋 出発	5:20	10分	5:30(始発)	5:34	5:20	5:34
	東海神	5:23		5:33	5:37	5:23	5:33
	飯山満	5:27		5:37	5:41	5:27	5:37
	北習志野	5:29		5:39	5:44	5:29	5:39
	船橋日大前	5:32		5:42	5:46	5:32	5:42
東 葉 高 速 線	八千代緑が丘	5:34		5:44	5:48	5:34	5:44
	八千代中央	5:37		5:47	5:51	5:37	5:47
	村上	5:38		5:48	5:53	5:38	5:48
	東葉勝田台	5:41		5:51	5:55	5:41	5:51

(3) 西船橋発8時台の下り八千代線が丘行きを東葉勝田台行きに延長し、八千代中央～東葉勝田台間の頻度性を向上します。

また、東京メトロ東西線の時刻変更に伴い、西船橋発8時台～10時台前半の一部列車の時刻を変更します。

(4) 西船橋発18時台後半～20時台前半の下り東葉勝田台行きの運転間隔を見直し、20時台前半の待ち時間短縮及び混雑緩和を図ります。

また、東葉勝田台19時台上り東陽町行きを三鷹行きに変更します。

なお、西船橋駅（下り）及び東葉勝田台駅（上り）の変更となる時間帯の発車時刻は、以下の【表3】・【表4】のとおりです。

【表3】下り（東葉勝田台方面）

【平日】西船橋駅の新旧発車時刻（変更列車は赤字で表記）

時間		発車時刻(単位:分)
8	旧	01 06 15 24 28 緑 33 42 51 57
	新	01 06 17 26 30 34 43 54
9	旧	02 05 緑 12 21 31 41 47 54
	新	01 04 07 緑 13 23 33 42 48 56
10	旧	04 16 27 38 49
	新	06 16 27 38 49
18	旧	04 10 14 20 28 31 36 44 50 54 58
	新	04 10 14 20 28 31 36 44 50 57
19	旧	04 11 19 26 30 35 41 46 54 57
	新	04 11 19 26 30 35 41 46 54
20	旧	07 18 25 31 39 47 57
	新	01 07 14 18 25 31 39 47 57

凡例【行 先】無印:東葉勝田台 緑:八千代線が丘 【列車種別】無印:各駅停車

【表4】上り（西船橋方面）

【平日】東葉勝田台駅の新旧発車時刻（変更列車は赤字で表記）

時間		発車時刻(単位:分)
7	旧	00三 06通 10通三 15通 20通 25 30 37通 43 48三 53九 58
	新	00三 06通 10通三 15通 20通 24 30 37通三 43 48三 53三 58九
8	旧	03 10通三 17通 24 32通三 41通 46 54 59快三
	新	03 10通三 17通 24三 32通 41通 47 52快三
9	旧	08快 19快 28 36快 48快 57
	新	01 08快 19快 28 36快 48快 57
19	旧	03 11 17 22東 27 34快 41 47快 54 59快三
	新	03 09 17 20三 27 34快 41 47快三 54 59快三
20	旧	03 09快 17 25快 34 41快 48 56快
	新	03 09快 17 25快 33 41快 48 56快

凡例【行 先】無印:中野 三:三鷹 九:九段下 【列車種別】無印:各駅停車 快:快速 通:通勤快速

【土休日】東葉勝田台駅の新旧発車時刻（変更列車は赤字で表記）

時間		発車時刻(単位:分)
20	旧	07快 24 38快 50 59
	新	07快 22 38快 50 59

凡例【行 先】無印:中野 【列車種別】無印:各駅停車 快:快速

3 お問い合わせ先

東葉高速鉄道株式会社 運輸施設部 運転課 047-458-0025
 (平日 9:00~17:30)

以上